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overhovedet kan være: at dér er en Ején- 
홢domsret til Stede, som man ikké ved Lov- 
bé'stémmélse'r kan tage fra hverken private 
élter en offentligretlig Korporation, og j eg 
vil gerrié' sige, at Beviset fór, at Ejendoms- 
retten til Præstegaardsj ordérne er til Stede 
ifølge dén gruÌÜlhögsrhæssigé' Adkomst der- 
nede, har jeg i min Mappe, hvor jeg har 
홢samtlige Grundbogsafskrifter i saa Hen- 
seende. 

Den højtærede Kirkeminister sagde 
imidlertid, at hån mente, Ejendomsfor- 
holdet i Sønderjylland ikke var væsens- 
forskëlligt Æra Forholdet i dét øvrige Land, 
foidi Ihån ogsaa, i det øvrige Land i Pante- 
b'øger og Skøder havde betegnet vedkom- 
mende Sognemenighed eller Præsteembede 
som Ejer af Præstegaardsjorden. Jeg. tror 
dog, der er den Forskel, at vi nede hos os, 
uanset hvad der staar i Éifkelovgivningen, 
havde Cii, almindelig Lovbésteriimélse, der 
sagde, at nåår en Mand eller en Forening 
eller Korporation i 30 Aar havde stààèt 
uantastet  indført i Gruridbògen som Ejer 
-af fäst Ejendom, saa v a r  vedkommende 
Ejer af det, han var indført Som Ejer af, 
uanset öm han vat dét med Moralsk eller 
j ø d i s k  Re t  fra tidligere Tid eller ikke. De 
sidste Indførelser i Gftiridbøgeme har fundet 
Sted i Slutningen äf 80'érne, og der er for 
mig ikke Spor af TVivl om, at  i det Øjeblik 
man vilde rejse en Kamp om dette Spørgs- 
måal, kunde det blive meget tvivlsomt, om 
Lévgivhihgsmågten Ved Højesteret vilde 
faa anerkendt sin Ret til at handle, som 
man her har villet gøre. 

Dernæst sagde den højtærede Kirke- 
minister, at  det har vist sig ganske umuligt 
a-t arbejde med Loven af 1922; det havde 
ógsaà J prdlôvsudvalgetf? Medlemmer er- 
kendt. Ja, for sàa vidt man mener, at 
Löven af 1922 gennemførte en Tvang for 
-de sønderjydske Menigheder til at sælge, er 
détisé rigtigt, men det gjorde Loven af 1922 
Ytétop ikke. Loven af 1922 aabnede Mulig- 
hed for, at Jorden kunde sælges, og den 
päalagde ogsaa 홢 det skal jeg straks ind- 
Tømine 홢- Menighederne en Forpligtelse til 
ved Embedsledighed og ved Förpägtnirigs- 
ledighed at  udbyde Jorden, méii den paa- 
lagde détti absolut ingen Forpligtelse til 
ögsaa at sælge deri; den paälagde dem For- 
pligtelse til at føre Forhandling om, hvor- 
vidt Salg kiindé komme i Stand, mén kunde 
Parterne ikke enes om Prisen, ja, saa kom 
der ikke nogen Handel i Stand. 

Nej, skal der ankes over de sønderjydske 
Mériighedérs Optræden i denne Forbindelse, 
hår de forsìitlet sig mod nogle Paragraffer, 
sãå hår det Været mod § 43 i Lønningsloven, 

der fastsætter, at ingen Præstegaardsjord 
kan bortforpagtes uden Kirkeministeriets 
Tilladelse. Jeg tror, man kan paapege Til- 
fæld.e, hvor Menighedsraadene har bort- 
forpagtet Jord uden at indhente Kirke- 
ministeriets Tilladelse dertil, og jeg erkender 
for saa vidt, at dette ér beklageligt, men en 
Grund dertil kan jo have været, at den 
sønderj ydské Befolkning, i de nu næsten 5 
Aar, der er gaaet siden Genforeningen, har 
været udsat for en saa overvældende Flom 
홢 af nye Bestemmelser paa de mést forskellige 
Oiriräader j Og der skål dog en vis Tid til at 
sætte sig ind i Lovens Ord og ̂  Mening. 
Selve Loven af 1922 om dette specielle For- 
hold taler ikke om Forpligtelsen til at ansøge 
Kirkeministeriet om Tilladelse til Bortfor- 
pagtning, og det er muligt, at man har over- 
set Bestemmelsen i Lønningslovens § 43 og 
derfor ganske uvidende har forsyndèt sig 
mod denne Paragraf. Men jeg skulde tage 
meget fejl, om det ikke ogsaa i adskillige 
Tilfælde i dé 5 Aar er sket, at forskellige 
Ministerier har udsendt Cirkulærer t i l  dé 
sønderjydske Landsdele, som aldrig skulde 
have været indenfor disse Landsdeles Græn- 
ser, fordi de kun gjaldt i det gamle Land, 
Det kunde jeg fremføre Eksempler paa fra 
de forskellìgste Ornràader, og der er ogsaa 
Beviser for, at man i Kirkeministeriet hår 
været i Uklarhed om forskellige Bestem- 
melser og først i den seneste Tid er kommet 
til Klarhed over dem. Men naar Administra- 
tionen har kunnet famle, kan der ogsaa 
være adskilligt, der taler til Undskyldning 
for, at almindelige Menighedsraads medlem- 
mer ikke har været helt klar over, hvad der 
hat Været deres Forpligtelsér, og hvad dét 
har Været deres Rettigheder i dette Spørgs- 
maal. Jeg skal være den første til. at be- 
klage det, om man bevidst og med Villie 
har sat sig op mod Bestemmelser, der er 
gældende Lov ogsaa tor de danske- Sønder- 
jyder; jeg skal være den første til at sige, 
og hat ogsaa gjort det i adskillige Tilfælde, 
hvor jeg er kommet til Kundskab om det, 
at noget sáadänt kan man simpelt hen ikke 
gøre. Men nåar der er Tale om, at de søii- 
deíjydske Menighetlsraad er vrangvHl1ge i 
dette Forhold, vil jeg dog have Lov til at 
sige fra denne Talerstol, at saa har de 
sønderjydske Menighedsraad ikke været ene 
om at tage Forholdsregler, der kunde udtydes 
som enevældige, naar man oplever, at derfra 
Kirkeministeriets Side siges, hvis man véd et 
eventuelt Udbud af Jord ikke naar til Salg af 
Jord: Ja, men vi vil ritt. have Jorden solgt, og 
for at gennemtvinge det, for at gøre ved- 
kommende Metiighèdsraad ked af det, giver 
man kun Tilladelse til at bortforpagte 


